Câmara Municipal de Delmiro Gouveia – Alagoas.

Travessa Luiz Carlos Cavalcante de Lima, 04 – Centro. Fone: (82) 3641-3175.

Delmiro Gouveia – Alagoas

CNPJ: 12.421178/0001-95

GABINETE DA VEREADORA EDNA GOMES BERNARDO

INDICAÇÃO Nº 087/2022

A vereadora Edna Gomes Bernardo, usando das atribuições contidas no regimento interno da Câmara de

Vereadores de Delmiro Gouveia, indica à Chefe do Poder Executivo Municipal, Eliziane Ferreira Costa,

para que através do Secretaria competente, seja realizada, com a maior brevidade possível a

CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA COM COBERTURA NO BAIRRO

DESVIO.

JUSTIFICATIVA:

O esporte se destaca como elemento de integração social. Viabilizar o incentivo a prática

esportiva criando um artifício de valorização da autoestima de cada cidadão, incentivando-os à educação e

melhoria de sua formação pessoal, distanciando-o definitivamente das drogas e outros vícios que se

proliferam ao redor de nossa sociedade.

Diante desta realidade, a comunidade tem recorrido junto a diversos órgãos e autoridades

solicitando a construção de uma quadra poliesportiva com uma estrutura que comporte jogos recreativos e

campeonatos e com cobertura para que mesmo em dias chuvosos possam fazer uso deste espaço, uma vez

que o esporte se destaca como elemento de integração social.

                          Portanto, o objetivo da construção da quadra em questão é fazer com que as crianças,

jovens e adultos da comunidade possam praticar as mais diversas modalidades de esporte, provendo assim a

recreação e a formação esportiva.

       Sala das Sessões da Câmara Municipal, Delmiro Gouveia 03 de Maio de 2022.

Edna Gomes Bernardo

Vereadora